O contrato celebrado entre o Fundo Constitucional do Norte e a Caixa Econômica Federal tem 

grande importância para as regiões do Acre (AC), Amazonas (AM), Amapá (AP), Pará (PA), Rondônia 

(RO), Roraima (RR) e Tocantins (TO), com estimativa de R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões 

de reais) para o ano de 2024. 

Total de 15 mil beneficiários diretos: acesso ao crédito por parte de pequenos agricultores e 

microempreendedores em áreas que tradicionalmente têm pouca cobertura bancária. Isso ajuda a 

alcançar um público que muitas vezes é desassistido por outras instituições financeiras.

[...]

Nacional de Microcrédito Produtivo Orientado (PNMPO), para atividades produtivas rurais. 

O contrato celebrado entre o Fundo Constitucional do Centro Oeste e a Caixa Econômica 

Federal tem grande importância para as regiões do Goiás (GO), Mato Grosso do Sul (MS) e Mato Grosso 

(MT), com estimativa R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais), valor estimado para o 

ano de 2024. 

Total de 15 mil beneficiários diretos: acesso ao crédito por parte de pequenos agricultores e 

microempreendedores em áreas que tradicionalmente têm pouca cobertura bancária. Isso ajuda a 

alcançar um público que muitas vezes é desassistido por outras instituições financeiras.